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CLEENTE ANTONIO DORIA GONZAGA * DIRETORI PLICAROPRESO 1 DIRETOR-SECRETARIO J. B. MARIO PATI

DIRIO DOS MUNICIPOS

FFK___

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

DE 1951.

DECRETA:

I,NT;REN•A OFTEST

O SECRETARIO DE HIGIENE

PAULO RIBEIRO DA LUZ

O :'H'ETOR, SITASTE OSCAR BARRETE

CONTRAIDCAO ANEXA AO DCRETO

N. IVALT DE 27 DE SETEMBRO DE 1*I

IMPOSTO TERRITORIAL

INCIDNCIA

.•RT. 1.O * O IMPOSTO •RRITORIAL INCIDE •BREOS

TERRENOS NAO EDIFICADOS DA SEDE E POVOACOES DO MUNICIPIO,

ALTUDOS NAS RESPECTIVAS ZON•URBANAS E NAS AREAS A ESTAS

EQUIPARADA (ART. 1.O DECRETO-LEI 3'/7, DE 14-12-1946).

ART. 2.0 - ESTAO, TAML•M, SUJEITAA AO TMPOSTC

LIZADA OU EM ANDAMENTO;

IL OS TERRENOS COM EDFIFICIO CONDERMAN-

OU EM RUINA OU OS UPADO POR CNSTRUCAO DE

QUALQUER ESPECIE, INADEQUADA A SITUCAO DIMENSSOES

DTN E UTILIDADE DO* COSMMOS

HT A AREA SEM COFRUC QUE EXCITE DE 3

(TRI) VEZES A OCUPADA PELAS EDIFICACOES

PROPRIAMENTE DITAS NA 1.A SUBDIVISAO DA ZONA URBANA, 5

(CINCO) VEZESO NA 2.A E 10 (DES) VEZES PARA OS

TERRES SITUADOS ALEM DO PERIMETRO DELTA ULTIMA (ART.

LO. DECRETOLEI 377:46).

4 1.O QS TERRENO• DE PREDIOS EM CONSRUCAO
CONTI

GARFIO SUJEIRO AO IMPOSTO ATE O TERMINO DEFINITIVO DA OBRA

EXCETUAM-SE O5 CARL« ADIANTE ENUMERADOS EM QUE

DEIXAR DE INCIDIR O IMPOST TERRITORIAL PASSANDO A RER DEVIDO

SUPLEMENTO

DECRETO N.* 1.436, DE 27 DE SETEMBRO DE 1951

PPREFITURA DO MUNICIPO KLE SAO-PAULO, 27. DE ECTEMBRO•LEOL9$•L,39** *A FUNDACAO '*DT **O P.AULO,,

O PREFEITO,

•A•MANDODE ARRUDA PEREIRA

O SECRETARIO DE NEGOCIASSEMOS *.•JTTR'•LICOE,•

1*O MARZAGAO

O SECRETARIO DAS :FINANCAS, SUBST.,

GABRIEL AYRES NETO

O SECRETARIA DE EDUCAC_•LT•4I

NELSON MARONDES DO MARM ,

A* AQUANDO FOR EXLMRLLDO "HABL•-•"REFERENTE A

PARTE OU PARCELA DA EDIFICACAO TRILHAVEIS PARA

O IMPOSTO PREDIAL POR HNPORTANCLA SUPERIOR A,

LANCADA PARA O IPOSTO TERRITORIAL INCIDENTE

SBRE O TERRENO COTMTRUENDO;

B) QUANDO FOREM CONTATADAS NO PREDIO EM
-

TRUCAO, UTILIZACOES OU LOCACOES SUSE,ESTAVELS DE

ACARRETAREM O LANCAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL NAS

CONDICES DO ITEM ANTEROR (A*. 2.0, * 1.O,

DECREITO 935, DE 18*2*1947).

* 2.0 - PARA O CALCULO DO EXCESSO DE AREA DE QUE

TRATA O ITEM III, TOMAR-SE-A POR BASE O TOTAL DA

SUPERGAS COBERTA APRESENTADA, COMPREENDENDO NAO SO EDFARMA

CACAO PRINCIPAL, COMO TAMBEM AS ECUS E DEPENDENCIAS

(ART. 2.0, * 2.0, DECR 935*47).

* 9.O - NAS 1.A E 2.A SUBDLVL•-SE.S DA ZONA URBANA,

SERA CONSIDERADO TERRENO NAO EDITADO SUJEITACOMO AO

IMPOSTO, TODA A AREA QUE, EMBORA EXEDO INFERIOR AQUELAS

ESTABELECIDAS NO ITEM III, APRESENTAR TESTADA E DIMENSOES

QUE PERMITAM A CONSTRUEO DE UM OU MATS PREDIO•

INDEPENDENT»_• CA#. K.O. * 2.0, DECR-LEI 377:46).

TARÆA

ART. 3.0 O •MPOSTO SERA CALCULADO OBRE O VELAR

%'ENAL DOS TERRENOS, NA SEGUINTE PROPORCA•:

ED - QUANDO MUTUADOS NA 1.T* SUBDTVLSAN DA ZONA

ARRIBANA 3%;

O) QUANDO SI*.UADO.S NA 2.* .S,ABDIVIS• DF, ZONA

URBANA 2%;

O) QUAADRAX SITUADO• ALEM DO PERIMETRO DES•,A ULTIMA

CONSOLIDA E REGULAMENTA DISPOSIC•OES LEGAIS REFERENTES A TRIBUTOS MUNICIPAIS

/

RMANDO DE ARRUDA PEREIRA, PREFEITO DO MUNICIPIO DE S*O PAULO, USADO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POT" LEI,

RTIGO UNICO - FICA APROVADA A CONSOLIDACAO ANEXA A ESTE DECRETOI ABRANGENDO OS SEGUINTES TRIBUTOS MUNICIPAIS E RESPECTIVAS TABELAS:

HNPOSLO TERRITORIAL, IMPOSTO PREDIAL, IMPOSTO DDE INDUSTRIAS E PROFISSOES IMPOSTO DDE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAS INDUSTRIAIS_

IL SIMILARES, IMPOSTO *LE LICENCA PARA NEGOCIASTES AMBULANTES, IMPOSTO KLE LICENCA PARA EXTRAIO DE AREIA, PEDRA E BARRO, IMPOSTO DE LICENCA PATI

PUBLICIDADE IMPOSTO DE LICENCA PARA VEICULOS, IMPOSTO DE DIVERSOES PUBLICAS, TAXA SANITARIA, EMOLUMENTOS DE OBRAS E CONSTRUCOES, TAXA DE

PERICAO TAXA DE R•GISTRO E FISCALIZACAO, TAXA DE DEPOSFTA, TAXA *TE VIACAO, TAXA KLE AMOVIMENTACAO BEM ASSIM PROCESSO DE MULTAS T..

PERIMETROS FISCAIS

O SECRETARIO DE OBR•

AFFO KLE CASTRO BUEN9 %

A

DO EXPEIENTE E *6 PES•LTASCAREI *DE NEGOCIOS INTERNOS E JURIDICOS, EM 27 DE SETENT

4 1:O - OS PERIMETROS DA L.A E 2.A SULI DA

ZONA URL•SE.O, RESPECITVAMENTE OS DIXADOS NOS FIETAS *A*

O *B* DO ARTIGO 2.0 DO ATO N. 1.057. DE 7 DE ABRI, DE 1936

(ART. 3.O, * 1.O. D•-R. *5*47)*

O 2.0 O IMPOSTO DE 1,1*, DE QUE. TRATA O ITEM :'O.

DO PRESENTE ARTIGO, ATINGE OS TERRENOS SITUADOS A]EM DO

PERIMETRO DA 2.A SUBDIVISAO DA ZONA URMANA AUE

ESTIVEREM COMPREENDIDO• PELO PERIMETRO DA ZONA CTLBTTRBANA

FIXADO NO ARTIGO 2.0. DO DECRETO-LEI N. 25, DE 30 DE MARCO

DE 1940 (ART. 3.0, * 2.0, DOCRI 935*47).

ART. 4.0 AS TARIFAS ESTABELECIDAS NO ARTIGO ANTERIOR

SERAO APLICADAS EM DOBRO EM SE TRATANDO DE TERRENO•

SONEGADOS A INSCICAO TERRITORIAL TERMOS DONOS ART•G•12 E

SEU PARAGRAFO (AR•. 3.0, DEORI 377I46).

PARAGRAFO UNICO A APLICACAO DA TARIFA DOBRO
EM

DO LUCMEN E VIGORARA ATE

OCENDTARA..OBRIGATORIAMENTEQUAL FOR REGULARIDA SCORCERECOCTO NO A L'*. 3.0,

AR!.. O.*, O VALOR VENAL SERA ARBITRADO PELAPREFEI

TURA, TENDO VISTA, ENTRE OUTROO ELEMENTOS OUEM FATORES,

OS VALORES DECLARADOS PELOS CONTRIBUINTES, OS DE TRANSAC

REALIZADAS, DE PREFERENCIA N* PROXIMIDADE A FORMA E

DIMENSOES, LOCALIZACAO E OUTEROS CARACTERMOS EU

CONDICAOE DO TERRENO (ART 4.O), DECR-LEI 377146).

PARAGRAFO UNL•) - O,C VALORES DECLARADO• PELOS

CONTENTAS SERVIRAO, TAA SOMVNT,.., COMO ELEMENTO INFORMA

TIVO DA BA.• MIUTA DO ARBITRARO 'ART. 5.O, * 1.0,

DOOR 935',47).

ART. 6.O .O* VALOR• •.«AA:•V ARITRADO NAO PODERIO


